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Punkt 1: Orientering om arbejdspligt

2025-11806

Bilag

Præsentation arbejdspligt udvalg 1



Side 1

Orientering om arbejdspligt

2025-11806

Resume
Med sagen orienteres Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget om arbejdspligt i 
Brøndby Kommune.

Forvaltningen vil på udvalgsmødet orientere om indhold og formål med arbejdspligt, og 
hvordan der arbejdes i Jobcenter Brøndby.

På mødet deltager jobcentrets afdelingsleder Kamilla Kildemoes Foss.

Sagen behandles i Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller

1. at orienteringen tagestil efterretning.

Sagsfremstilling
Under punktet deltager jobcentrets afdelingsleder Kamilla Kildemoes Foss og orienterer om 
arbejdspligt. I oplægget vil Kamilla Kildemoes Foss orientere om, hvad arbejdspligt er, 
hvordan der arbejdes med arbejdspligt i Jobcenter Brøndby, og hvilke ændringer 
arbejdspligten medfører i indsatsen for borgerne.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
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Beslutning
Til efterretning.
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Punkt 2: Orientering om status for byggeriet af Fremtidens Enghusene

2024-16235

Bilag

Bilag 1 Fremtidens Enghusene - vinderprojekt (D4469330)



Side 1

Orientering om status for byggeriet af Fremtidens 
Enghusene 
2024-16235

Resume
Social- og Sundhedsudvalget blev den 22. oktober 2025 orienteret om det vindende projekt 
af Fremtidens Enghusene. Forvaltningen indstiller med denne sag, at udvalget orienteres om 
status for byggeriet af Fremtidens Enghusene.

Fremtidens Enghusene er et botilbud under servicelovens §108, som skal indeholde 10 
boliger med dertilhørende dagtilbud. Det bebyggede areal bliver 1150 kvm. Projektet opføres 
på ejendommen Brøndbyøstervej 156B i forbindelse til eksisterende bebyggelse (Boligerne 
på Brøndbyøstervej).

Målgruppen vil være borgere med udviklingshæmning og psykiatriske tillægsdiagnoser, som 
har behov for et individuelt og særligt skærmet botilbud. Beboerne kan have 
konfliktoptrappende og udadreagerende adfærd, samt en dom for personfarlig kriminalitet. 

På mødet deltager Jesper Juelshøj-Madsen og projektleder Raja Saif.

Sagen behandles i Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Handicap, Psykiatri og Misbrug fik i efteråret 2018 en midlertidig dispensation til at opføre en 
skærmet bo-enhed (Enghusene) til borgere, der har behov for et særligt skærmet tilbud. 
Målgruppen var borgere med udviklingshæmning og psykiatriske tillægsdiagnoser, som har 
behov for et individuelt og særligt skærmet botilbud. De midlertidige pavilloner bestod af én 
bygning til 4 borgere, og en selvstændig bygning til en enkelt borger. 

Den 10. marts 2021 besluttede Kommunalbestyrelsen at igangsætte et skitseprojekt til en 
permanentliggørelse af Enghusene. Social- og Sundhedsudvalget blev den 24. august 2022 
orienteret om et skitseprojekt for Fremtidens Enghusene. I processen er der opnået 
dispensation for skovbyggelinjen, og der er udarbejdet en byggeskitse, hvor der i 1. etape 
skulle etableres 7 boliger og i en evt. 2. etape etableres yderligere 3 boliger.

Den 15 maj 2024 godkendte Kommunalbestyrelsen, at forvaltningen, med udgangspunkt i 
skitseprojektet, ansøgte finansiering via lånepuljen til den planlagte om- og udbygning af 
Enghusene med en kapacitet på 10 boliger.
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Side 2

Den 12. marts 2025 frigav Kommunalbestyrelsen anlægsbevillingen og gav forvaltningen 
mandat til at udbyde projektet i totalentreprise samt indgå kontrakt herpå.

I forbindelse med den endelige projektering, gav Kommunalbestyrelsen en tillægsbevilling på 
7.5 mio. kr. og godkendte, at DGNB-certificeringen blev udbudt som en optionspris på mødet 
den 14. maj 2025. Dette skyldtes, at der viste sig afgørende udfordringer med at 
håndtere den støjbelastning, der er på grunden. Derfor var det nødvendigt, at ændre på de 
skitserede forhold og bygningens udformning, for at kunne overholde støjkravene. 

Den 10. september 2025 gav Kommunalbestyrelsen yderligere en tillægsbevilling på 3.5 mio. 
kr. på baggrund af det endelige licitationsresultat. 

Projektet
Fremtidens Enghusene udføres som totalentreprise af Adserballe & Knudsen. Projektet 
dækker krav og forventninger til Fremtidens Enghusene. De 10 skærmede boliger har eget 
opholdsrum, badeværelse, køkken og egen ind og udgang til en afskærmet terrasse. Fra 
boligen er der adgang til det individuelle dagtilbud.  Adgang fra den enkelte bolig til 
personalefaciliteterne kan kun ske gennem dagtilbuddene. Dørene fra dagtilbud er placeret 
forskudt således at borgerne er afskærmet, hvis der åbnes ud til personalefaciliteterne. 

Boligenheden opføres med lydvægge, for at afskærme beboer for støj/lyde fra nabobolig og 
personalefaciliteter. Endelig er Enghusene forbundet til eksisterende boliger med en direkte 
udendørs stiforbindelse mellem personalefaciliteterne i begge bygninger. Beboerne 
forstyrres ikke og personalets sikkerhed forbedres, da der kan tilkaldes assistance ved 
alarmopkald.

I bilag 1 findes billedmateriale om byggeriet.

Status
Fremtidens Enghusene er stadig i projekteringsfasen, som følge af nødvendige ændringer 
der er blevet foretaget i projektet. Undervejs i projekteringen, kommer det til forvaltningens 
opmærksomhed, at dele af projektets indretning ikke overholder Socialtilsynets krav for 
botilbud. For at imødekomme disse krav, er to kontorer blevet slået sammen for at etablere 
et fælleskøkken/-rum i botilbuddet. 

Opdelingen mellem det enkelte dagtilbud og bolig er justeret så Socialtilsynets krav 
imødekommes. Ændringerne på projektet har medført ekstra omkostninger og forsinkelse af 
tidsplanen. Forvaltningen vurderer på nuværende tidspunkt at ekstraomkostningerne kan 
holdes inden for det samlede anlægsbudget. Selve byggeriet af Fremtidens Enghuse 
forventes at blive igangsat i august 2026 og afsluttet i september/oktober 2027.
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Side 3

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meddelt i juni 2024 en lånedispensation til Brøndby 
Kommune til opførelse af botilbuddet på 22,5 mio. kr. for 2025, og 9,3 mio. kr. for 2026, 
samlet i alt 31,8 mio. kr. I 2025 og 2026 er der derfor i investeringsoversigten i alt afsat 31,8 
mio. kr. til Fremtidens Enghusene, som vil blive lånefinansieret. 

Den 14. maj 2025 har Kommunalbestyrelsen godkendt en tillægsbevilling på 7,5 mio. 
finansieret fra kassebeholdningen. Licitationsresultatet viste samtidig, at der var behov for 
yderligere tillægsbevilling på 3,5 mio. kr., som Kommunalbestyrelsen har godkendt den 10. 
september 2025, finansieret fra kassebeholdningen. 

Det samlede anlægsbudget for Fremtidens Enghusene er 43 mio. kr. 

Konsekvenser for grøn omstilling
Nybyggeri vil have negative miljømæssige konsekvenser i form af den mængde CO2, som 
må forventes udledt i byggeprocessen. Projektet skal dog leve op til de nyere krav om, hvor 
meget CO2 der må udledes i forbindelse med nybyggeri af den størrelse. Ligesom at der er 
blevet lagt vægt på at projektet, som ligger tæt op ad Brøndbyskoven, skal harmonere med 
omkringliggende natur, og ubebyggede arealer vil fremstå grønne.

Den 14. maj 2025 tiltrådte Kommunalbestyrelsen forvaltningens indstilling om, at DGNB-guld 
certificeringen, iht. Klimaplanen, ville udbydes som en optionspris. Af hensyn til den samlede 
økonomiske ramme har det været nødvendigt at fravælge DGNB-guld certificering. 
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Beslutning
Til efterretning.
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Punkt 3: Beslutning om revideret delegationsplan

2026-03343

Bilag

Revideret delegationsplan, april 2026 (D3514680)

Revideret delegationsplan, april 2026 (med synlige rettelser) (D3863856)

Gældende delegationsplan, september 2025 (D3746929)

Gældende styrelsesvedtægt, januar 2026 (D3481913)



Side 1

Beslutning om revideret delegationsplan
2026-03343

Resume
Den reviderede delegationsplan for Brøndby Kommune fremlægges til godkendelse. 

Sagen behandles i alle fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Staben for Politik og Organisation indstiller,

1. at Kommunalbestyrelsen godkender den reviderede delegationsplan 

Sagsfremstilling
Alle kommuner har en styrelsesvedtægt, hvori det fremgår, hvordan kommunen er 
organiseret i politiske udvalg, og hvilke områder de enkelte udvalg varetager. Brøndby 
Kommunes styrelsesvedtægt blev ændret i forbindelse med konstitueringen efter 
kommunalvalget som følge af den nye udvalgsstruktur. Brøndby Kommunes 
delegationsplan er tænkt som en udfoldning af overskrifterne i styrelsesvedtægten og kan 
derved fungere som et opslagsværk over sagsgange og beslutningskompetence. Da 
styrelsesvedtægten er blevet ændret, skal delegationsplanen derfor opdateres.  

Formålet med delegationsplanen er at give en oversigt over, hvordan Kommunalbestyrelsen 
har besluttet at fordele opgaven med at træffe beslutninger mellem Kommunalbestyrelsen, 
fagudvalgene og forvaltningen. Planen beskriver de største og vigtigste lovgivnings- og 
beslutningsområder. Planen er ikke udtømmende for alle beslutninger og afgørelser, som 
besluttes af kommunen. 

Delegationsplanen er senest blevet opdateret og godkendt af kommunalbestyrelsen den 10. 
september 2025. Den blev fremlagt til godkendelse, da det fremgår af planen, at den skal 
forelægges Kommunalbestyrelsen mindst én gang i hver valgperiode.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.
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Beslutning
Indstillingen anbefales.
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Punkt 4: Beslutning om forvaltningens oplæg til budget 2027-2030
(budgetkatalog)

2025-14177

Bilag

Bilag 1. Oversigt over forvaltningens budgetforslag 2027-2030 - ... (D4467554).pdf

Bilag 2. Forvaltningens budgetforslag - Beskæftigelse, Handicap ... (D4467563).pdf

Bilag 3. Nye politiske budgetforslag - Beskæftigelse-, Handicap-... (D4469753).pdf



Side 1

Beslutning om forvaltningens oplæg til budget 2027-2030 
(budgetkatalog)

2025-14177

Resume
Dette er tredje og sidste behandling af forvaltningens opdaterede oversigt over budgetforslag 
til budgetkataloget for 2027–2030.

Materialet er kvalificeret på baggrund af udvalgets tidligere drøftelser på 1. og 2. behandling i 
marts og april samt eventuelle nye forslag fra udvalgets medlemmer.

Udvalget skal på mødet godkende de endelige budgetforslag, der skal indgå i det endelige 
budgetkatalog.

Sagen behandles Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, 

1. at udvalget godkender de nye politiske budgetforslag og 
2. at udvalget godkender de endelige budgetforslag.

Sagsfremstilling
Økonomiske rammer og måltal
Det fastsatte måltal på 57,9 mio. kr. er uændret siden 2. budgetbehandling og udgør fortsat 
den økonomiske ramme for budgetkataloget 2027–2030.

Den vedhæftede oversigt viser fordelingen af måltal samt status for målopfyldelse på tværs 
af udvalgsområder.

Udvalget skal sikre, at der samlet anvises besparelser inden for eget område svarende til det 
fastsatte måltal.

Budgetkatalog
Fagudvalget har behandlet det foreløbige budgetforslag den 25. marts og 22. april. På 
baggrund heraf har forvaltningen kvalificeret og uddybet de forslag, som udvalget har 
prioriteret til videre arbejde, ligesom eventuelle nye forslag fra udvalgets medlemmer er 
indarbejdet.
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Side 2

På dette møde får udvalget en samlet gennemgang af de foreliggende budgetforslag. Dette 
er sidste mulighed for at foretage justeringer og præciseringer, inden forslagene indgår i det 
endelige budgetkatalog og danner grundlag for den videre politiske proces.

 Videre proces
• De prioriterede forslag kvalificeres yderligere af forvaltningen 
• Budgetkataloget samles og oversendes til Kommunalbestyrelsen den 18. juni 
• Det endelige budgetkatalog offentliggøres på kommunens hjemmeside den 3. juli

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser på nuværende tidspunkt, men danner 
grundlag for det videre arbejde med at opfylde det fastsatte reduktionsmåltal.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling
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Beslutning
Indstillingen tiltrædes.
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Punkt 5: Beslutning om at øge anvisningen til billige boliger til borgere med
socialt behov ved at annullere interesselisten på Torvestien 57-62

2024-15517

Bilag

Bemærkninger Seniorråd 19. maj 2026 BHSU - Beslutning vedr. anvisning til billige boliger til borgere med socialt behov



Side 1

Beslutning om at øge anvisningen til billige boliger til 
borgere med socialt behov ved at annullere interesselisten 
på Torvestien 57-62

2024-15517

Resume
I Brøndby Kommune er der mangel på billige boliger, som forvaltningen har anvisningsret til. 
Det betyder, at forvaltningen ofte har svært ved at anvise en bolig i et prisniveau, 
som borgere, der udsluses fra herberg eller krisecenter, kan betale.

Brøndby Kommune ejer 24 boliger på Torvestien 57-62. Hidtil har det været muligt at 
opskrive sig på en interesseliste til disse boliger, som er blandt de billigste lejemål i Brøndby.

Med denne sag indstiller forvaltningen at interesselisten til Torvestien 57-62 annulleres, så 
forvaltningen kan anvise disse til borgere med et socialt behov.

Sagen behandles i Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender at interesselisten til Torvestien annulleres, så forvaltningen 
kan anvise boligerne på Torvestien 57-62 til borgere med et socialt behov.

Sagsfremstilling
I Brøndby Kommune er der sket en stigning i antallet af borgere, som kommer på herberg 
eller krisecenter. Dette er midlertidige løsninger for den enkelte borger, og det er altid målet, 
at borgeren skal tilbage til egen bolig. Disse borgere er ofte på overførselsindkomst, og det 
er afgørende for, hvilket udgiftsniveau den enkelte borger kan betale i husleje. 

 

Der er meget få billige almene boliger i Brøndby Kommune, og det er sjældent, at de 
borgere, som flytter fra herberg eller krisecenter, selv kan finde en egnet bolig. For at kunne 
tilbyde flere borgere en egnet bolig, er der behov for, at udbuddet af egnede boliger, der kan 
anvises til, øges. 
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Side 2

Brøndby Kommune ejer 24 boliger på Torvestien 57-62, hvor der er 12 etværelseslejligheder 
og 12 toværelseslejligheder, som er blandt de billigste lejligheder i Brøndby. De udlejes til de, 
som er opskrevet på interesselisten til boligerne. Anciennitet afgør hvem der tildeles næste 
ledige bolig. Det er gratis at blive skrevet op til en bolig på en interesseliste, i modsætning til 
at blive skrevet op på en venteliste, som normalt anvendes ved opskrivning til en bolig. Rent 
juridisk forholder det sig sådan, at det er muligt at annullere en interesseliste.

 

Medio april 2026 er der opskrevet 31 borgere på interesselisten, hvoraf 15 af dem er 
Brøndby borgere, og borgeren med længst anciennitet har stået på listen i 5 1/2 år. Borgerne 
på interesseventelisten er ikke vidende om, hvilket nummer de er på listen. Omsætningen i 
boligerne på Torvestien 57-62 er lav - ca. 2 boliger om året.

 

Forvaltningen indstiller at interesselisten annulleres og boligerne på Torvestien 57-62 
fremadrettet anvises til borgere med sociale behov.

 

Såfremt indstillingen godkendes, vil alle borgere, der er opskrevet til en bolig på Torvestien 
57-62, modtage et brev om at interesselisten annulleres og boligerne fremadrettet vil blive 
anvist via kommunen. Derudover vil de nuværende beboere på Torvestien 57-62 blive 
orienteret pr. brev om, at kommunen fremadrettet anviser boligerne.

Sideløbende med denne sag arbejder forvaltningen på at få adgang til flere mindre boliger 
via samarbejdsaftaler med boligorganisationerne. 

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Når de nuværende lejere fraflytter en lejlighed på Torvestien 57-62, hæfter de selv for 
eventuel istandsættelse. Hvis Brøndby Kommune har anvist en bolig på Torvestien 57-62, 
hæfter Brøndby Kommune for eventuel istandsættelse.

Det er ikke muligt at beregne omkostninger her til.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.
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Beslutning
Indstillingen tiltrædes.
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Punkt 6: Beslutning om forlængelse af nuværende samarbejdsaftale med
Social Sundhed

2021-18612

Bilag

Bilag 1 BRØ aftaler 2024-2026 (D4466506)



Side 1

Beslutning om forlængelse af nuværende samarbejdsaftale 
med Social Sundhed

2021-18612

Resume
Social- og Sundhedsforvaltningen ønsker at forlænge den nuværende samarbejdsaftale med 
organisationen Social Sundhed - Brobyggere i sundhedsvæsnet med seks måneder frem til 
31.12.2026.

Sagen er sendt til orientering og eventuel drøftelse i Handicaprådet. 

Sagen behandles i Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget.

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalget godkender forlængelsen af samarbejdet med Social Sundhed - 
Brobyggere i sundhedsvæsenet 2026 ud.  

Sagsfremstilling
I følge dagsordenspunkt (punkt 270) d. 26. juni 2024 fremgår det, at aftalen med Social 
Sundhed pt. består af et 2-årigt partnerskab med udløb juni 2026. Forvaltningen ønsker at 
forlænge den nuværende samarbejdsaftale i seks måneder, så aftalen kommer til at følge 
kalenderåret. 

I perioden overvejer forvaltningen muligheden for at afprøve en udvidelse af samarbejdet til 
at inkludere foreningsbrobygning og dermed andre målgrupper. Forvaltningen lægger en sag 
op til udvalget om dette senest i november 2026.

Social Sundhed - Brobyggere i sundhedsvæsnet er en frivillig social forening, der arbejder på 
at mindske ulighed i sundhed. Foreningens frivillige brobyggere støtter udsatte borgere i 
relation til deres aftaler i sundhedsvæsenet. Samarbejdet har udviklet sig positivt (se bilag 1). 
I løbet af de sidste tolv måneder (april 2025- marts 2026) er der etableret 143 brobygninger, 
hvor en borger får hjælp at komme til lægen eller på hospitalet. 

Samarbejdet med Social Sundhed imødekommer den udfordring, som fagprofessionelle på 
tværs af Jobcenter Brøndby og Handicap, Psykiatri og Misbrug kan opleve, når borgeren 
ikke formår at møde op til sin aftale i sundhedsvæsenet. Udeblivelse er ikke 
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Side 2

hensigtsmæssigt, hverken for borgeren eller for de kommunale og regionale systemer, der 
bruger tid og ressourcer på at genindkalde borgerne. Desuden har støtten en positiv 
betydning for det beskæftigelsesrettede arbejde der foregår i Jobcentret. 

Økonomiske konsekvenser
Forlængelsen af nuværende samarbejde finansieres af allerede afsatte midler til aktivering i 
Jobcentret og sundhedsfremmemidler. Der er afsat kr. 46.500 i Jobcentret og kr. 23.250 af 
sundhedsfremmemidler. I alt kr. 69.750.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.
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Beslutning
Indstillingen tiltrædes.
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Punkt 7: Beslutning om fastsættelse af måltal for søgning til
ungdomsuddannelserne 2027

2026-05989

Bilag

Bilag 1. Søgetal 2026 (D4084225) (D4467071)



Side 1

Beslutning om fastsættelse af måltal for søgning til 
ungdomsuddannelserne 2027
Resume
Kommunalbestyrelsen skal, jf. lov om en kommunal indsats for unge under 25 år, opgøre 
søgetal til ungdomsuddannelser for elever i 9. og 10. klasse, samt fastsætte måltal for det 
kommende års søgning til ungdomsuddannelserne. Sagen behandles i Børne- og 
Skoleudvalget, Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget, Økonomiudvalget og 
Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Børne- Kultur og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at det godkendes, at måltallene for søgningen til ungdomsuddannelserne efter 9. og 
10. klasse i 2026 fastsættes til a) 23 pct. for erhvervsuddannelser, b) 75 pct. for 
gymnasiale uddannelser og c) 2 pct. for øvrige uddannelser.

Sagsfremstilling
Nationale målsætninger
De kommunale måltal skal understøtte den nationale ambition om øget søgning til 
erhvervsuddannelser. Tidligere var målet, at 25 pct. af en ungdomsårgang skulle vælge en 
erhvervsuddannelse i 2020 og 30 pct. i 2025. Der er endnu ikke fastsat nye nationale 
målsætninger for perioden fra 2026 og frem.

Det forventes, at kravet om kommunale måltal bortfalder, og at der i forbindelse med 
implementeringen af EPX frem mod 2030 udmeldes nye nationale retningslinjer.

Opgørelse af søgetal for 2026
I 2026 har 19,4 pct. af de unge i Brøndby Kommune søgt ind på en erhvervsuddannelse, 
hvilket er under det fastsatte måltal på 23 pct. og et fald på 2,5 procentpoint fra 2025. 
Niveauet er dog fortsat over landsgennemsnittet på 19,0 pct. Samtidig har 78,6 pct. søgt en 
gymnasial uddannelse, hvilket er en stigning på 3,6 procentpoint og ligger over både 
måltallet på 75 pct. og landsgennemsnittet på 72,6 pct. Se tabel 1 for samlet oversigt samt 
bilag 1 for datagrundlag. 

Tabel 1: 9.- og 10.-klasseelevers ansøgning til ungdomsuddannelser 2026 fordelt på 
Brøndby Kommune og landsplan. Kilde: Uddannelsesstatistik.

Brøndby Kommune 2022 2023 2024 2025 2026 Måltal 
2026

Måltal 
2027

Gymnasiale uddannelser 77,7 % 82,0 % 78,3 % 75,0 % 78,6 % 75 % 75 %

Erhvervsuddannelser 19,3 % 15,8 % 19,3 % 21,9 % 19,4 % 23 % 23 %
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FGU, STU og øvrigt 3,0 % 2,2 % 2,4 % 3,1 % 1,6 % 2 % 2 %

Hele landet

Gymnasiale uddannelser 71,6 % 71,6 % 72,9 % 72,6 % 73,7 %

Erhvervsuddannelser 20,0 % 19,4 % 19,9 % 20,0 % 19,0 %

FGU, STU og øvrigt 8,3 % 8,0 % 7,3 % 7,4 % 7,3 %

Anbefaling om måltal for 2027
Forvaltningen anbefaler at fastholde måltallene for skoleåret 2026/2027, svarende til 
niveauet for 2025/2026:

• 23 pct. søger erhvervsuddannelser
• 75 pct. søger gymnasial uddannelse
• 2 pct. søger FGU, STU eller øvrige tilbud

De unges søgemønstre er fortsat præget af en stærk orientering mod gymnasiale 
uddannelser. Samtidig arbejdes der målrettet med at understøtte den enkelte elev i at træffe 
et realistisk og bæredygtigt uddannelsesvalg, bl.a. gennem styrket vejledning og øget 
kendskab til erhvervsuddannelser. Implementeringen af EPX forventes på sigt at påvirke 
søgemønstrene, men der er fortsat usikkerhed om de konkrete effekter. På den baggrund 
vurderes det hensigtsmæssigt at fastholde måltallene og samtidig følge udviklingen tæt.

Aktiviteter der skal bidrage til målsætningen i Brøndby Kommune
• Erhvervsmesse for 8.-10. klasse om uddannelses- og jobmuligheder
• Uddannelsesaften for elever og forældre i 9.-10. klasse
• Ansættelse af virksomhedskonsulent til styrket samarbejde mellem skole og 

erhvervsliv, herunder juniormesterlære
• Forløb i 6.-7. klasse om byggeri og velfærdsprofessioner (Ungdomsbyen)
• Partnerskaber med DI, FGU Vestegnen, NEXT, TEC og SOSU H om overgang til 

ungdomsuddannelse og forebyggelse af frafald
• Initiativer i folkeskolens kvalitetsprogram: flere praktiske fag, øget valgfrihed og 

juniormesterlære i 8.-9. klasse
• Individuel uddannelsesvejledning til alle elever
• Obligatorisk erhvervspraktik i 8. klasse

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen direkte økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling
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Bilag
Bilag 1. Søgetal 2026
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Beslutning
Indstillingen anbefales.
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Punkt 8: Orientering om etablering af nyt Fleksjob- og
Førtidspensionsnævn

2026-03465



Side 1

Orientering om etablering af et nyt Fleksjob- og 
Førtidspensionsnævn

S2026-3295

Resume
Med sagen orienteres om etablering af et nyt Fleksjob- og Førtidspensionsnævn i Brøndby 
Kommune.

Som følge af beskæftigelsesreformen afskaffes kravet om kommunale Rehabiliteringsteam 
fra 1. juli 2026. Brøndby Kommune etablerer et Fleksjob- og Førtidspensionsnævn, som 
erstatter Rehabiliteringsteamet og fremadrettet varetager indstilling, vurdering og afgørelse 
af, om borgere er i målgruppen for fleksjob eller førtidspension. 

Den nye organisering skal understøtte en mere sammenhængende og helhedsorienteret 
sagsbehandling med løbende faglig inddragelse i borgerforløbet.

Sagen er sendt til høring i Handicaprådet.

Sagen behandles i Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Organisering
Som følge af beskæftigelsesreformen afskaffes Rehabiliteringsteam i alle kommuner pr. 1. 
juli 2026. Hidtil har et Rehabiliteringsteam foretaget indstillinger, vurderinger og afgørelser 
om borgere er i målgruppen for fleksjob eller førtidspension. Kommunerne har fortsat 
ansvaret for at indstille, vurdere og træffe afgørelser i sager om fleksjob og førtidspension. 
Samtidig har kommunerne ansvaret for fortsat at sikre, at sagerne er tilstrækkeligt oplyst 
gennem relevante beskæftigelsesmæssige, sociale og helbredsmæssige oplysninger og 
faglige vurderinger.

 

På den baggrund etablerer Jobcenter Brøndby et nyt Fleksjob- og Førtidspensionsnævn, 
som samler indstilling, vurdering og afgørelser i et nævn. Det skal pointeres, at hovedloven 
på beskæftigelsesområdet ikke er vedtaget. Derfor tager Nævnet udgangspunkt i gældende 
regler og kan blive justeret. Nævnet behandler sager om:
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• Førtidspension, herunder ansøgninger om forhøjelse af førtidspension efter tidligere 
ordning (førtidspension tilkendt før 1. januar 2003).

• Fleksjob og særlige fleksjobordninger, herunder fastholdelsesfleksjob, 
seniorfastholdelsesfleksjob og tilskud til selvstændigt erhvervsdrivende.

Ved afslag på fleksjob eller førtidspension modtager borgeren en begrundet afgørelse og 
anbefaling til det videre forløb, heriblandt relevante sociale, sundheds- og 
beskæftigelsesrettede indsatser.

Fleksjob- og Førtidspensionsnævnet forventes at afholde møder hver anden uge med 
kapacitet til behandling af op til syv sager pr. mødegang.

I modsætning til Rehabiliteringsteamet består Nævnet udelukkende af medarbejdere fra 
jobcentret, samt administrativ understøttelse fra jobcentret. Det medfører, at der ikke indgår 
repræsentanter fra sundheds- og socialområdet i Nævnet, som der har gjort i 
Rehabiliteringsteamet. De social- og sundhedsfaglige vurderinger indhentes i stedet som led 
i sagsbehandlingen forud for, at sagen forelægges Nævnet med henblik på en indstilling, 
vurdering og afgørelse til fleksjob eller førtidspension.

Indsats og tilgang
Med det nye Fleksjob- og Førtidspensionsnævn ændres tilgangen fra en model, hvor 
tværfaglig vurdering primært sker ved forelæggelse af en sag i Rehabiliteringsteamet, til en 
model hvor relevante fagligheder inddrages tidligere og løbende i borgerens forløb. Det 
betyder konkret, at borgerens arbejdsevne i højere grad afklares undervejs i forløbet frem for 
ved én afsluttende vurdering i et nævn.

 

Som led heri indgår løbende faglig sparring med sundhedsfaglig rådgivning fra en læge, der 
frikøbes af Region Hovedstaden. Den sundhedsfaglige rådgivning bidrager til at belyse, 
hvordan borgerens helbred påvirker mulighederne for arbejde eller uddannelse og anvendes 
i afklaring af borgerens arbejdsevne. Dette erstatter den sundhedsfaglige vurdering, der 
tidligere i høj grad var knyttet til forelæggelsen af sager i Rehabiliteringsteamet. 

Tilsvarende inddrages sociale forhold gennem et tæt samarbejde med socialområdet, 
herunder via faglig sparring og tværgående dialog om borgerens samlede situation. Dette 
understøtter, at relevante sociale forhold belyses tidligt i forløbet og indgår som en integreret 
del af grundlaget for vurdering af borgerens arbejdsevne. Samtidig afdækkes og håndteres 
sociale udfordringer med relevante fagområder som led i borgerens samlede 
forløb. Formålet er at sikre fremdrift i sagerne, og at grundlaget for afgørelser er tilstrækkeligt 
belyst.
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Endvidere vil borgeren løbende blive inddraget i sagsbehandlingen og høres forud for en 
afgørelse. I Rehabiliteringsteammøder havde borgeren pligt til at deltage i mødet 
omhandlende deres sag. Det er ikke et krav, at borgeren har mødepligt i Fleksjob- og 
Førtidspensionsnævn. Borgeren vil som udgangspunkt fortsat blive opfordret til at deltage i 
mødet, da det bidrager til at sikre, at borgeren har forståelse for sagen, kan uddybe egne 
perspektiver og får mulighed for at stille spørgsmål til grundlaget for afgørelsen.

Sammenhæng til politiske prioriteringer
Etableringen af Fleksjob- og Førtidspensionsnævnet understøtter de politiske prioriteter for 
beskæftigelsesindsatsen, der blev besluttet på Beskæftigelsesudvalgsmødet i november 
2025 (punkt 428).

 

Den nye organisering forventes at understøtte en mere sammenhængende og smidig 
sagsbehandling samt tidligere afklaring af borgerens rette forsørgelsesgrundlag. Samtidig 
indebærer organiseringen, at den tværfaglige vurdering i mindre grad samles i et fælles 
mødeforum, hvilket stiller øgede krav til løbende koordinering, faglig sparring og 
dokumentation gennem sagsforløbet.

Bortfaldet af krav om borgerens fremmødepligt giver større fleksibilitet, men medfører 
samtidig øget opmærksomhed på tydelig kommunikation og løbende borgerinddragelse.

Forvaltningen vil evaluere implementeringen af Fleksjob- og Førtidspensionsnævnet efter 
seks, 12 og 24 måneder, med henblik på at sikre kvalitet, sammenhæng og retssikkerhed i 
sagsbehandlingen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
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Beslutning
Til efterretning.
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Punkt 9: Orientering om handicapkompenserende ordninger i
beskæftigelsesindsatsen

2026-05545

Bilag

Bemærkninger Seniorråd 19. maj 2026 BHSU - Orientering om handicapkompenserende ordninger i
beskæftigelsesindsatsen



Side 1

Orientering om handicapkompenserende ordninger i 
beskæftigelsesindsatsen

2026-05545

Resume
På Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalgets møde den 22. april 2026 bad udvalget om 
en orientering om, hvordan Jobcenter Brøndby understøtter beskæftigelse for borgere med 
fysiske, psykiske og kognitive funktionsnedsættelser.

Orienteringen beskriver de handicapkompenserende ydelser i beskæftigelsesindsatsen i 
form af forebyggende, rehabiliterende og fastholdende indsatser, samt anvendelsen af de 
handicapkompenserende ordninger, der skal understøtte borgerens tilknytning til 
arbejdsmarked.

Sagen sendes til høring i Handicaprådet.

Sagen behandles i Beskæftigelses-, Handicap- og Socialudvalget. 

Indstilling
Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Indsatser for borgere med fysisk, psykisk og kognitive funktionsnedsættelser tager 
udgangspunkt i en helhedsorienteret og individuelt tilpasset tilgang, hvor beskæftigelses-, 
social- og sundhedsindsatser tænkes sammen.

  

For at give et samlet overblik beskrives indsatserne i tre overordnede spor: forebyggende, 
rehabiliterende og fastholdelsesindsatser. Indsatserne overlapper i praksis og tilpasses den 
enkelte borgers situation og forudsætninger.

Forebyggende indsatser
De forebyggende indsatser har til formål at reducere risikoen for længerevarende ledighed 
ved tidligt at identificere og håndtere barrierer for beskæftigelse.

 

1/5



Side 2

Indsatserne omfatter blandt andet:

• Afklarende samtaler og vurdering af behov for støtte og skånebehov
• Forløb med fokus på håndtering af smerter, stress og psykiske udfordringer
• Indsatser, der understøtter struktur i hverdagen og energiforvaltning
• Sundhedsunderstøttende forløb, der styrker borgerens funktionsevne og 

arbejdsparathed.
 

Der er samtidig fokus på tidlig indsats, borgerens ressourcer og en tæt kobling til 
arbejdsmarkedet gennem virksomhedsrettede indsatser. Et eksempel herpå er IPS-
indsatsen (Individuel Planlagt job med Støtte). IPS er en evidensbaseret metode, der hjælper 
borgere med psykisk sygdom med at komme i uddannelse eller arbejde. Det særlige ved 
IPS-indsatsen er blandt andet, at der er et tæt samarbejde med psykiatrien i Region 
Hovedstaden og at borgerne tilbydes efterværn, når de er kommet i job eller uddannelse. Det 
vil sige, at støtten er tidsubegrænset og borgeren kan fortsætte støtten, indtil de ikke har 
brug for den længere. 

Beskæftigelsesudvalget blev i på udvalgsmødet i november 2025 (punkt 437) orienteret om, 
at 65 pct. af borgere, der er afsluttet eller i efterværn har startet i uddannelse eller arbejde.

 

Rehabiliterende indsatser
De rehabiliterende indsatser har til formål at udvikle borgerens funktionsevne og understøtte 
progression mod arbejdsmarkedet gennem en koordineret og tværfaglig indsats.

 

Der er blandt andet fokus på borgere med følgevirkninger fra hjerneskader og 
hjernerystelser, hvor der tilbydes specialiserede forløb hos Center for Forebyggelse og 
Genoptræning.

 

Indsatserne omfatter blandt andet:

• Tværfaglig afklaring og vurdering af funktionsevnen
• Forløb med fokus på håndtering af kognitive udfordringer, herunder koncentration, 

hukommelse og træthed
• Indsatser med fokus på energiforvaltning, symptomhåndtering og gradvis opbygning af 

funktionsevne
• Sammenhængende forløb, hvor sundhedsindsatser kobles med beskæftigelsesrettede 

mål.
 

Indsatserne gennemføres i tæt samarbejde mellem jobcenter, sundhedstilbud og eksterne 
leverandører med henblik på at sikre progression mod beskæftigelse.

Fastholdelsesindsatser
Fastholdelsesindsatserne har til formål at støtte borgere i at bevare eller vende tilbage til 
arbejde på ændrede vilkår. Indsatserne understøtter samtidig borgere i at opnå tilknytning til 
arbejdsmarkedet, herunder borgere, der har behov for støtte til at komme ind på 
arbejdsmarkedet efter endt uddannelse.
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Indsatsen igangsættes, når en borger har behov for støtte til at opnå eller fastholde 
tilknytning til arbejdsmarkedet, er sygemeldt eller står over for en tilbagevenden til 
arbejdspladsen.

 

Der tilknyttes en fastholdelseskonsulent, som understøtter dialogen mellem arbejdsgiver og 
borger og bidrager til konkret løsninger på arbejdspladsen, herunder tilpasning af 
arbejdsopgaver og mulighed for arbejdspladsvurdering (APV).

 

Samtidig rådgives og vejledes borger og arbejdsgiver om handicapkompenserende 
ordninger og sammen med borger og arbejdsgiver afdækkes, hvilke løsninger der kan 
understøtte at opnår tilknytning, fastholdelse eller tilbagevenden til job.

 

Følgende handicapkompenserende ordninger kan bringes i spil:

• Personlig assistance (eksempelvis praktisk bistand til at løse fysiske arbejdsopgaver, 
eller hjælp til at skabe struktur og overblik i arbejdsopgaver)

• Hjælpemidler
• Isbryderordningen (løntilskud til nyuddannede med fysisk eller psykisk 

funktionsnedsættelse)
• Fortrinsadgang til stillinger i det offentlige.
 

Ordningerne anvendes med henblik på at kompensere for funktionsnedsættelsen og skabe 
de nødvendige rammer for, at borgeren kan varetage et arbejde. Endvidere bringes 
ordningerne aktivt i spil som en del af den samlede indsats og ikke som enkeltstående tiltag.

Som led i den helhedsorienterede indsats arbejder jobcentret med en kombination af egne 
beskæftigelsesrettede tilbud, sundhedsindsatser og sociale tilbud, samt lignende tilbud hos 
eksterne leverandører. Der er et tæt samarbejde med det kommunale sundheds- og 
socialområde, herunder Center for Genoptræning og Forebyggelse (CGF) og Multihuset.

 

I praksis indebærer det, at jobcentret både iværksætter egne indsatser og henviser borgere 
til sundhedsfaglig vurdering, hvorefter CGF tilrettelægger målrettede forløb ud fra borgerens 
behov og hvad borgeren vil have størst udbytte af. Tilsvarende tilpasses de sociale indsatser 
med henblik på at understøtte trivsel, struktur og mestring af hverdags- og arbejdsliv.

Opsummering
Indsatserne er organiseret med fokus på en koordineret og målrettet indsats på tværs af 
beskæftigelses-, sundheds- og socialområdet med afsæt i den enkelte borgers behov.
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Der arbejdes løbende med at styrke det tværfaglige samarbejde samt medarbejderes viden 
om handicap kompenserende ordninger med henblik på at understøtte borgerne mulighed 
for at opnå og fastholde tilknytning til arbejdsmarkedet.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling. 
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Beslutning
Til efterretning.
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Punkt 10: Ønsker til kommende emner
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Punkt 11: Meddelelser
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Punkt 12: Godkendelse af beslutningsprotokol



Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den er blevet læst op på mødet.

Beslutning
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op. Godkendt.
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